

Số: 54 /BC-UBND

Bàu Bàng, ngày 09 tháng 4 năm 2018

## **BÁO CÁO**

**Tình hình phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh quý I/2018;  
Một số nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2018 và tháng 4 năm 2018**

### **Phần I**

#### **Hoạt động chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân huyện Quý I năm 2018**

##### **I. Các cuộc họp, làm việc của Ủy ban nhân dân huyện và Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện**

- Ủy ban nhân dân huyện tập trung triển khai các Quyết định, Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh và Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2018. Hàng tháng, Ủy ban nhân dân huyện đều tổ chức họp phiên thường kỳ và hàng tuần đều tổ chức họp giao ban giữa Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và Lãnh đạo Văn phòng HĐND-UBND để giải quyết các khó khăn vướng mắc và các vấn đề còn tồn đọng. Qua đó, tập trung chỉ đạo và tổ chức thăm, tặng quà cho các gia đình chính sách, các đối tượng bảo trợ xã hội và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn được vui xuân đón Tết; Thực hiện kiểm điểm, đánh giá cán bộ, công chức năm 2017 và triển khai nhiệm vụ công tác năm 2018 của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện. Chỉ đạo thực hiện tốt Hội trại tổng quân năm 2018 và tổ chức giao quân đạt 100% kế hoạch;

- Trong quý I, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện tham dự 21 cuộc họp tại Ủy ban nhân dân tỉnh; chủ trì 41 cuộc họp với các đơn vị phòng, ban, ngành,... và tham dự 37 Hội nghị chỉ đạo các ngành triển khai thực hiện công việc. Thực hiện báo cáo sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XI, nhiệm kỳ 2015-2020 và 07 Chương trình hành động của Huyện ủy.

##### **II. Ban hành văn bản của Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện**

Trong quý I, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành 437 Quyết định cá biệt, 39 Kế hoạch, 22 Tờ trình, 37 Báo cáo, 532 Công văn và 117 văn bản khác; Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện đã thừa lệnh Chủ tịch ban hành 09 Thông báo về ý kiến kết luận của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện tại các cuộc họp và 34 Phiếu chuyển cho các ngành tham mưu giải quyết. Các văn bản được ban hành đều đúng trình tự, thủ tục theo quy định.



## Phần I

### Tình hình phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh quý I/2018

Thực hiện Nghị quyết của Huyện ủy, Nghị quyết của HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh năm 2018 và các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, UBND tỉnh; UBND huyện đã chỉ đạo, điều hành các ngành, các địa phương thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh quý I/2018 đạt được những kết quả cụ thể như sau:

#### I. Kinh tế

##### 1. Công nghiệp - Thu hút đầu tư

- **Công nghiệp:** Giá trị sản xuất công nghiệp theo giá so sánh quý I năm 2018 ước đạt 2.679 tỷ đồng, tăng 9,88% so với cùng kỳ năm 2017.

Sản lượng điện thương phẩm đảm bảo cung ứng đủ nhu cầu sản xuất và sinh hoạt ước tiêu thụ đạt 70,79 triệu KWh, tăng 33,21% so với cùng kỳ năm 2017 (trong đó sản lượng điện thương phẩm công nghiệp, xây dựng, dịch vụ đạt 59,96 triệu KWh, chiếm 84,7% tổng sản lượng điện tiêu thụ và tăng 38,86% so với cùng kỳ năm 2017). Lắp đặt mới 383 điện kế, nâng tỷ lệ hộ sử dụng điện đạt 99,98%.

- **Về thu hút đầu tư:** Trong quý I/2018, đã thu hút được 15 dự án đăng ký mới với tổng số vốn là 88,1 triệu USD và 40 tỷ 300 triệu đồng (*trong đó: đầu tư trong nước là 10 dự án, với tổng số vốn đăng ký là 40 tỷ 300 triệu đồng; đầu tư nước ngoài là 05 dự án, với tổng số vốn đăng ký là 88,1 triệu USD*); 07 dự án đăng ký tăng thêm vốn là 15 triệu USD và 31 tỷ 100 triệu đồng. Nâng tổng số dự án trên địa bàn huyện là 616 dự án; trong đó: đầu tư trong nước là 519 dự án với tổng số vốn đăng ký 25.042 tỷ 913 triệu đồng, đầu tư nước ngoài là 97 dự án với tổng số vốn đăng ký là 02 tỷ 436,58 triệu USD.

##### 2. Thương mại - Dịch vụ

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng quý I năm 2018 ước đạt 755,5 tỷ đồng tăng 19,56% so với cùng kỳ năm 2017.

Hoạt động thương mại, cung cầu hàng hóa trên địa bàn huyện nhìn chung ổn định, riêng giá xăng, giá dầu có tăng; không có hiện tượng khan hiếm hàng hóa xảy ra trên địa bàn trước, trong và sau Tết. Thường xuyên thực hiện kiểm tra thị trường, qua đó phát hiện 10 vụ vi phạm (trong lĩnh vực giá, không có giấy phép kinh doanh, buôn bán hàng cấm, hàng hóa nhập lậu) và đã xử phạt với số tiền là 11.750.000 đồng.

Trong quý I năm 2018, đã cấp 75 giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cho hộ kinh doanh cá thể với tổng số vốn đăng ký là 17 tỷ 775 triệu đồng; đăng ký tăng vốn 01 trường hợp với số vốn 40 triệu đồng; nâng tổng số hộ kinh doanh cá thể đến nay là 6.421 hộ với tổng vốn đăng ký là 1.415 tỷ 704,5 triệu đồng.

Hoạt động của Bến xe khách Bàu Bàng: Tổng phương tiện đăng ký khai thác tại bến gồm: 41 phương tiện, hoạt động trên 18 tuyến, bao gồm 17 tuyến cố định với 32 đầu xe và 01 tuyến xe buýt với 09 đầu xe. Doanh thu trong quý I đạt 72.724.740 đồng.

### 3. Nông nghiệp và phát triển nông thôn

Giá trị sản xuất nông nghiệp theo giá so sánh quý I năm 2018 ước đạt 453 tỷ đồng, tăng 1,34% so với cùng kỳ năm 2017.

- **Về Trồng trọt - Bảo vệ thực vật:** Trong quý I năm 2018, các loại cây trồng trên địa bàn phát triển ổn định, tuy có phát sinh các loại sâu, bệnh gây hại trên cây trồng nhưng thường xuyên được theo dõi, giám sát và đã triển khai các lớp tập huấn phòng trừ sâu bệnh hại trên cây trồng. Trong quý không có thiệt hại do thiên tai.

- **Về Chăn nuôi - Thú y:** Tình hình chăn nuôi trên phát triển chậm, tổng đàn heo và gia cầm của hộ nhỏ lẻ giảm, chăn nuôi trang trại tăng. Giá heo hơi giảm mạnh, giá gà trắng và gà tam hoàng tăng nhẹ.

Thường xuyên theo dõi phòng chống dịch, bệnh trên gia súc, gia cầm nên không xảy ra dịch bệnh. Tiếp tục thực hiện tiêm phòng bổ sung vắc xin bệnh Lở mồm long móng, bệnh Dịch tả, bệnh Tai xanh và bệnh Cúm gia cầm cho gia súc, gia cầm mới phát sinh hoặc chưa được tiêm trong đợt II/2017 và bệnh Đại chó, mèo năm 2018.

Tình hình giết mổ tại 07 cơ sở giết mổ tập trung ổn định, phần lớn các sản phẩm gia súc, gia cầm sau khi giết mổ được tiêu thụ trên địa bàn huyện; thường xuyên kiểm tra tình hình vận chuyển, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật tại các chợ, qua đó phát hiện và xử phạt 14 trường hợp vi phạm với tổng số tiền là 7.240.750 đồng.

- **Công tác Thủy lợi - Phòng chống thiên tai:** Tổ chức thẩm định báo cáo kinh tế - kỹ thuật 05 công trình: Gia cố bờ suối Đòn Gánh, ấp Hồ Muôn, xã Long Nguyên; Xây dựng hệ thống thoát nước đường 16A (từ đường BTXM ông Lung - ông Lợi đến cống thoát nước ngang đường 16A và tuyến nhánh từ đường 16A đến Trường Mẫu giáo Cây Trường); Xây dựng hệ thống thoát nước dọc tuyến đường ĐT 750 từ nhà ông Nghĩa đến Ủy ban nhân dân xã Cây Trường II; Xây dựng hệ thống thoát nước khu vực ấp Bến Lớn và ấp Cây Sắn, xã Lai Uyên; Nạo vét, khai thông dòng chảy suối ấp 1 từ nhà ông Ba Đóa, xã Trừ Văn Thố. Triển khai thi công công trình: Xây dựng hệ thống mương thoát nước 30-4, xã Tân Hưng.

Thực hiện thu quỹ phòng, chống thiên tai năm 2018 đến ngày 10/3/2018 được 35,36 triệu đồng.

**4. Xây dựng nông thôn mới:** Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2017 và kế hoạch thực hiện năm 2018 trên địa bàn huyện Bàu Bàng. Xã Lai Uyên đã được Tỉnh công nhận xã Nông thôn mới, tính đến nay có 6/7 xã đạt chuẩn Nông thôn mới; xã Trừ Văn Thố đạt 18/19 tiêu chí.

### 5. Công tác Quản lý Tài nguyên và Môi trường

Đã cấp mới 44 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ gia đình, cá nhân với tổng diện tích 12,318 ha; giải quyết 3.351 trường hợp đăng ký biến động đất đai và thực hiện 1.260 trường hợp đăng ký thế chấp quyền sử dụng đất; chấp nhận đăng ký Kế hoạch bảo vệ môi trường và Giấy xác nhận Đề án bảo vệ môi

trường đơn giản cho 07 trường hợp; thỏa thuận địa điểm đầu tư 11 trường hợp. Phê duyệt danh sách kiểm tra công tác bảo vệ môi trường đối với 31 doanh nghiệp, hộ chăn nuôi. Hoàn thành thống kê đất đai năm 2017. Thực hiện công khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2018.

Phê duyệt kinh phí bồi thường, hỗ trợ và tái định cư đối với 40 trường hợp sử dụng đất thuộc dự án Giải phóng mặt bằng công trình Đường tạo lực Mỹ Phước - Bàu Bàng.

## **6. Tài chính - Ngân sách**

Ước tổng thu ngân sách địa phương ước đạt 164 tỷ 470 triệu đồng (đạt 22,80% kế hoạch Tỉnh giao và 21,32% kế hoạch HĐND huyện giao), trong đó, thu mới ngân sách ước đạt 44 tỷ 470 triệu đồng (đạt 17,48% so với kế hoạch Tỉnh và HĐND huyện giao), thu bổ sung từ ngân sách cấp trên 120 tỷ 000 triệu đồng.

Ước tổng chi ngân sách địa phương 101 tỷ 850 triệu đồng (đạt 18,15% kế hoạch Tỉnh giao và 16,66% kế hoạch HĐND huyện giao).

## **7. Đầu tư - Xây dựng - Quy hoạch**

- **Đầu tư xây dựng:** Kế hoạch vốn đầu tư xây dựng cơ bản năm 2018 là 287 tỷ 125 triệu đồng (trong đó, vốn tỉnh quản lý 158 tỷ 600 triệu đồng, vốn huyện quản lý 128 tỷ 525 triệu đồng). Giá trị cấp phát đến ngày 10/3/2018 là 11 tỷ 169 triệu đồng, đạt 3,89% kế hoạch tăng 8 tỷ 143 triệu đồng so với ngày 10/2/2018 (vốn tỉnh quản lý 02 tỷ 919 triệu đồng, đạt 1,84% kế hoạch; vốn huyện quản lý 08 tỷ 250 triệu đồng, đạt 6,42% kế hoạch). Ước giá trị cấp phát đến ngày 30/3/2018 là 15 tỷ 032 triệu đồng, đạt 5,23% kế hoạch (vốn tỉnh quản lý 03 tỷ 402 triệu đồng, đạt 2,15% kế hoạch; vốn huyện quản lý 11 tỷ 630 triệu đồng, đạt 9,05% kế hoạch).

- **Về quản lý quy hoạch - xây dựng:** Thực hiện thẩm định Đồ án quy hoạch xây dựng chi tiết 1/500 Khu nhà ở Đức Phát (Khu A + Khu B) do Công ty TNHH MTV Tư vấn Đầu tư Đức Phát làm chủ đầu tư. Cấp giấy phép xây dựng cho 31 công trình trên địa bàn với diện tích 11.269,97m<sup>2</sup>. Tổ chức kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật trong hoạt động xây dựng, qua đó phát hiện và xử phạt 09 trường hợp vi phạm.

- **Công tác quản lý trật tự đô thị:** Thường xuyên tổ chức kiểm tra công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông và trật tự đô thị trên địa bàn, qua đó nhắc nhở 261 trường hợp buôn bán, để bảng hiệu không đúng nơi quy định.

## **8. Phát triển kinh tế tập thể**

Tổ chức tổng kết tình hình phát triển kinh tế tập thể năm 2017; triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2018.

## **II. Văn hóa - Xã hội**

### **1. Đảm bảo an sinh xã hội**

Giới thiệu việc làm cho 875 lao động, tiếp nhận 15 hệ thống thang bảng lương; tổ chức kiểm tra việc thực hiện chi trả tiền lương, tiền thưởng Tết Nguyên đán ở các doanh nghiệp trên địa bàn; tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho gia đình chính sách, người có công, hộ nghèo, các đối tượng bảo trợ xã hội, trẻ em có hoàn cảnh

đặc biệt và công nhân có hoàn cảnh khó khăn, không có điều kiện về quê ăn Tết nhân dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018 với tổng số tiền là 12.937.206.896 đồng (bao gồm ngân sách nhà nước và các tổ chức, cá nhân ủng hộ); thực hiện nắm tình hình trở lại làm việc của người lao động, tình hình sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp sau Tết Nguyên đán. Hoàn chỉnh 64 hồ sơ trình tỉnh giải quyết chế độ cho các đối tượng chính sách, người có công; cấp phát 1.356 thẻ bảo hiểm y tế cho các đối tượng người có công và thân nhân người có công, đối tượng bảo trợ xã hội; hỗ trợ mai táng phí cho 15 trường hợp với số tiền 102.000.000 đồng; đưa 02 trường hợp nghiện ma túy vào Cơ sở cai nghiện.

Tổ chức Lễ truy tặng danh hiệu “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” cho 02 mẹ ở xã Long Nguyên và Lai Hưng. Tổ chức đưa đón: 02 Mẹ Việt Nam anh hùng về tỉnh dự Lễ Mừng Đảng, Mừng Xuân 2018; 08 người có công tiêu biểu về tỉnh tham quan Thủ đô Hà Nội và 110 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn tham dự Chương trình “Xuân với trẻ em khó khăn” lần thứ XI tỉnh Bình Dương năm 2018.

Thực hiện tuyên truyền cho các doanh nghiệp trên địa bàn huyện Nghị định 141/2017/NĐ-CP của Chính phủ về mức lương tối thiểu vùng năm 2018; Ban hành Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “Chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2017-2020 trên địa bàn huyện.

## **2. Công tác Giáo dục và đào tạo**

- Tổ chức các hội thi: “Giáo viên dạy giỏi - Giải thưởng Võ Minh Đức” bậc tiểu học, “Giáo viên dạy giỏi – Cấp dưỡng giỏi” bậc mầm non, “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm trong các cơ sở giáo dục mầm non”, “Thí nghiệm thực hành Lý-Hóa-Sinh”. Tham gia các cuộc thi: “Giáo viên dạy giỏi - Giải thưởng Võ Minh Đức” bậc mầm non, tiểu học vòng tỉnh; “Giải thể thao học sinh tỉnh Bình Dương”.

- Lập Kế hoạch kiểm tra học kỳ II và Kế hoạch xét tốt nghiệp trung học cơ sở năm học 2017-2018.

## **3. Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân**

Tổ chức khám chữa bệnh cho 45.519 lượt người; tiêm chủng mở rộng đủ 8 loại vắc xin cho 417 trẻ dưới 1 tuổi. Duy trì, thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh cho nhân dân, giám sát một số dịch bệnh nguy hiểm như tiêu chảy cấp, cúm A H7N9, cúm A H5N6 ở người, sốt xuất huyết, tay chân miệng,... Thực hiện xử lý 06 ổ dịch sốt xuất huyết trên địa bàn xã Lai Uyên và Hưng Hòa. Tổ chức Kỷ niệm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02).

Tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm 25 cơ sở, qua đó nhắc nhở 02 cơ sở và xử phạt 08 cơ sở với số tiền 24.000.000 đồng.

## **3. Văn hoá - Thông tin - Thể thao và Truyền thanh**

Tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền các ngày lễ lớn như: Kỷ niệm 21 năm tái lập tỉnh Bình Dương, kỷ niệm 86 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và Tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018 với nhiều hình thức phong phú và đa dạng.

Tổ chức 05 giải thể thao mừng Đảng, mừng Xuân (bi sắt, bóng đá, bóng chuyền, đẩy gậy, kéo co). Tham gia giao lưu bóng đá tại thị xã Bến Cát và Đại hội thể dục thể thao tỉnh Bình Dương lần thứ V (kết quả đạt 09 huy chương vàng, 01 giải khuyến khích, 01 hạng 3). Tổ chức: Hội thi “Nét đẹp công sở” huyện Bàu Bàng lần thứ II năm 2018; Tổ chức giao lưu Đờn ca tài tử; Chương trình Xuân Yêu Thương mừng Đảng mừng Xuân Mậu Tuất năm 2018.

Tổ chức ra quân tháo gỡ 340 bản quảng cáo trái phép. Tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, qua đó xử lý 02 nhà nghỉ, 03 trung tâm ngoại ngữ, 01 khu trò chơi thiếu nhi và 02 quán cà phê.

Trong quý I, đã thực hiện được 329 chương trình phát thanh (78 chương trình thời sự, 227 chuyên đề và 24 câu chuyện truyền thanh) với tổng thời lượng phát thanh 2.837 giờ. Biên soạn tài liệu và viết tin bài tuyên truyền được 414 lượt bài, 855 tin các loại.

### **III. Lĩnh vực Nội chính**

#### **1. Công tác Nội vụ**

- Công tác tổ chức, cán bộ và xây dựng chính quyền: Hợp đồng, gia hạn hợp đồng: 10 trường hợp; tuyển dụng: 07 trường hợp; nghỉ hưu, nghỉ việc: 10 trường hợp; nâng lương, xếp lương, phụ cấp thâm niên: 37 trường hợp. Bổ nhiệm, bổ nhiệm lại 03 trường hợp; đào tạo, thỏa thuận đào tạo 26 trường hợp.

Tạm giao chỉ tiêu biên chế hành chính, sự nghiệp năm 2018 cho các cơ quan đơn vị thuộc huyện. Quyết định tuyển dụng 36 trường hợp công chức xã (xét tuyển 13 trường hợp, thi tuyển 23 trường hợp).

Phê chuẩn kết quả bầu cử, miễn nhiệm chức danh Phó Chủ tịch HĐND xã Lai Uyên và bổ nhiệm, miễn nhiệm Chính trị viên phó Ban Chỉ huy Quân sự xã Hưng Hòa.

- **Công tác cải cách hành chính:** Phê duyệt Đề án một cửa, một cửa liên thông tại Ủy ban nhân dân các xã và trình tỉnh phê duyệt Đề án một cửa, một cửa liên thông tại Ủy ban nhân dân huyện. Tổ chức Hội nghị sơ kết đánh giá kết quả Chỉ số Cải cách hành chính năm 2016 và triển khai Kế hoạch đánh giá Chỉ số Cải cách hành chính năm 2017 trên địa bàn huyện.

- **Công tác tôn giáo:** Tổ chức thăm, chúc mừng các cơ sở tôn giáo, chức sắc các tôn giáo nhân dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018 và tổ chức Họp mặt chức sắc các tôn giáo đầu năm 2018.

#### **- Công tác Thi đua - Khen thưởng:**

Hợp hội đồng thi đua khen thưởng huyện xét khen thưởng cho các cá nhân tập thể hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2017, qua đó quyết định khen thưởng cho 760 cá nhân và 50 tập thể; đề nghị Tỉnh khen thưởng cho 29 cá nhân và 23 tập thể và đề nghị Trung ương khen thưởng cho 11 cá nhân.

Khen thưởng cho 212 tập thể và 869 cá nhân hoàn thành xuất sắc trong các phong trào thi đua. Họp chấm điểm thi đua Cụm các huyện phía Bắc

#### **2. Công tác Tư pháp**

Thực hiện công tác rà soát 38 văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện ban hành.

Phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức, công nhân, học sinh và nhân dân được 540 cuộc có 20.272 lượt người dự; tiếp nhận và giải quyết 1.111 hồ sơ với 4.199 bản sao, chứng thực chữ ký 12 trường hợp; đăng ký hộ tịch được 36 trường hợp. Tổ chức 02 Hội nghị: Triển khai Luật trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và tập huấn kiến thức pháp luật, kỹ năng, nghiệp vụ phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện Bàu Bàng với 585 lượt người tham dự; Hội nghị tổng kết công tác tư pháp, công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2017 và triển khai kế hoạch công tác tư pháp, công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2018. Phối hợp tổ chức Hội thi tìm hiểu Luật Nghĩa vụ quân sự, pháp luật về hôn nhân và gia đình và pháp luật phòng, chống bạo lực gia đình huyện Bàu Bàng năm 2018 thu hút hơn 300 đoàn viên, thanh niên tham gia. Tổ chức tuyên truyền lưu động đã thu hút hơn 130 lượt người tham dự và Tổ chức tuyên truyền Ngày pháp luật trên địa bàn huyện được 64 cuộc với 2.330 người tham gia.

Câu lạc bộ trợ giúp pháp lý xã tư vấn pháp luật cho nhân dân được 56 việc, nội dung: Luật Hộ tịch, Luật Đất đai, Bộ luật Dân sự, Luật Hôn nhân và gia đình.

Tổ hòa giải tiếp nhận 15 trường hợp. Kết quả đưa ra hòa giải 15 trường hợp (tỷ lệ 100%). Hòa giải thành 12 trường hợp (tỷ lệ 80%).

### **3. Thanh tra - Tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo**

- Trong quý I, đã tổ chức tiếp được 63 cuộc có 11 lượt người.

- Về giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: Tổng số đơn quý I là: 28 đơn (04 đơn khiếu nại, 22 đơn kiến nghị, phản ánh, 02 đơn tố cáo), trong đó: kỳ trước chuyển sang 01 đơn kiến nghị, phát sinh mới 27 đơn:

+ Đơn thuộc thẩm quyền Chủ tịch UBND huyện: 19 đơn (13 đơn kiến nghị phản ánh, 02 đơn tố cáo, 04 đơn khiếu nại). Đã giải quyết 12/19 đơn (04 đơn khiếu nại, 08 đơn kiến nghị, phản ánh), đạt 63,2%. Đang xem xét giải quyết 7 đơn (05 đơn kiến nghị, 02 đơn tố cáo), tỷ lệ 36,8%, còn trong thời hạn giải quyết.

+ Đơn thuộc thẩm quyền các ngành giải quyết: 09 đơn kiến nghị, phản ánh. Đã giải quyết 02/09 đơn (01 đơn kiến nghị, 01 đơn phản ánh).

### **4. Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội**

**a. Tình hình an ninh chính trị:** Được giữ vững và ổn định, không xảy ra tình hình đột biến, bị động, bất ngờ.

+ Tình hình hoạt động của người nước ngoài: Trên địa bàn huyện hiện có 279 người nước ngoài lưu trú và làm việc gồm: Trung Quốc 112, Đài Loan 101, Malaysia 14, Thái Lan 15, Hàn Quốc 31, Bangladesh 03, Nhật 01, Indônêsi-a 01, Hà Lan 01.

+ Tình hình an ninh trật tự tại khu Công nghiệp: Ổn định.

### **b. Tình hình trật tự an toàn xã hội**

- Tình hình phạm pháp hình sự: Tổng số vụ xảy ra là 06 vụ, giảm 02 vụ (06/08 vụ) so với cùng kỳ, đã điều tra làm rõ 06/06 vụ bắt 09 tên (đạt 100%):

+ Án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng: xảy ra 01 vụ, không tăng so với cùng kỳ. Cướp tài sản: 01 vụ 02 tên, xảy ra tại địa bàn xã Lai Uyên.

+ Án ít nghiêm trọng và nghiêm trọng: xảy ra 05 vụ, giảm 03 vụ (05/08 vụ) so với cùng kỳ. Giao cầu trẻ em: 01 vụ, xảy ra địa bàn xã Tân Hưng. Trộm cắp tài sản: 04 vụ, xảy ra địa bàn xã Lai Uyên (03 vụ), Long Nguyên (01 vụ).

- Vi phạm về trật tự quản lý kinh tế và môi trường: Xảy ra 21 vụ, tăng 06 vụ (21/15) so với cùng kỳ.

+ Lĩnh vực kinh tế: phát hiện 11 vụ - 11 đối tượng, tăng 08 vụ (11/03 vụ) so với cùng kỳ. Xử phạt hành chính 10 vụ - 10 đối tượng, với tổng số tiền phạt: 63.030.000 đồng.

+ Lĩnh vực môi trường: phát hiện 10 vụ - 04 đối tượng, 06 doanh nghiệp, giảm 02 vụ (10/12 vụ) so với cùng kỳ. Quý trước chuyển qua 02 vụ - 02 doanh nghiệp. Đã xử lý: Xử phạt hành chính: 07 vụ - 04 đối tượng, 03 doanh nghiệp, với tổng số tiền phạt 394.000.000 đồng.

- Tệ nạn xã hội: xảy ra 02 vụ, giảm 02 vụ so với quý trước cùng kỳ:

+ Mại dâm: 01 vụ - 01 đối tượng, xảy ra trên địa bàn xã Lai Uyên.

+ Ma túy: phát hiện 01 vụ - 02 đối tượng.

- **Công tác phòng cháy, chữa cháy:** Tổ chức kiểm tra an toàn phòng cháy chữa cháy 93 cơ sở và đưa ra 223 kiến nghị đảm bảo an toàn PCCC. Tuyên truyền, huấn luyện nghiệp vụ PCCC cho 06 cơ sở với 24 người; thực tập phương án chữa cháy cho 06 cơ sở.

- **Công tác giữ gìn trật tự an toàn giao thông:** Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2017, phương hướng nhiệm vụ năm 2018. Thực hiện công tác tuần tra kiểm soát an toàn giao thông, trật tự đô thị với 26 lượt tuần tra kiểm soát với 101 lượt cán bộ, chiến sỹ và đã xử lý vi phạm hành chính 221 trường hợp với tổng số tiền phạt là 611.175.000 đồng.

**Về tai nạn giao thông:** Xảy ra 03 vụ, giảm 09 vụ so với cùng kỳ (*làm chết 03 người, hư hỏng 01 ô tô, 03 xe mô tô*), trong đó: Tai nạn giao thông gây hậu quả nghiêm trọng 02 vụ (*làm chết 03 người, hư hỏng 01 ô tô, 03 xe mô tô*); Va chạm giao thông (*xảy ra 01 vụ, làm bị thương 02 người, hư hỏng 02 mô tô*).

**2. Công tác quân sự địa phương:** Duy trì và thực hiện nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu từ huyện đến cơ sở bảo vệ an toàn các cao điểm Tết Nguyên đán Mậu Tuất và các hoạt động lễ hội sau Tết năm 2018; Hội trại Tòng quân, Lễ giao nhận quân năm 2018; chỉ đạo các xã tăng cường sử dụng lực lượng dân quân tự vệ phối hợp với lực lượng Công an hoạt động nắm tình hình, giữ gìn an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội, các xã tổ chức lực lượng dân quân phối hợp công an tuần tra được 863 cuộc có 1.792 lượt (*dân quân tuần tra độc lập 479 cuộc, 978 lượt đồng chí tham gia*). Tổ chức Hội nghị quân chính tổng kết công tác thực hiện nhiệm vụ quân sự - quốc phòng năm 2017, triển khai Nghị quyết, Kế hoạch thực



hiện nhiệm vụ quân sự - quốc phòng năm 2018. Tiếp tục điều chỉnh, bổ sung hoàn chỉnh các hệ thống kế hoạch sẵn sàng chiến đấu theo Chỉ lệnh 884/CL-TL ngày 22 tháng 4 năm 2017 của Tư lệnh Quân khu và Kế hoạch phòng chống, giảm nhẹ thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, phòng chống cháy nổ, phòng chống cháy rừng và các kế hoạch hiệp đồng bảo đảm. Triển khai chặt chẽ quy trình các bước gọi thanh niên nhập ngũ năm 2018 đúng quy định và tổ chức giao quân đạt 100% chỉ tiêu, kế hoạch được giao.

**\* Nhận xét - Đánh giá:**

Trong quý I/2018, UBND huyện đã chỉ đạo điều hành các ngành, địa phương đạt được nhiều kết quả, tình hình kinh tế - xã hội huyện tiếp tục được tăng trưởng và phát triển ổn định.

Công tác chăm lo sức khỏe cho nhân dân được đảm bảo, dịch bệnh được kiểm soát. Huy động được nhiều nguồn lực để chăm lo cho đời sống vật chất và tinh thần cho các gia đình chính sách, người có công và các đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo... đặc biệt là trong dịp Tết Nguyên đán. Tổ chức bắn pháo hoa và các hoạt động văn hoá văn nghệ phục vụ nhu cầu vui chơi giải trí của nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán;

Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo được quan tâm và giải quyết kịp thời. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Phạm pháp hình sự, tai nạn giao thông có giảm so cùng kỳ năm trước. Thực hiện giao quân đạt 100% chỉ tiêu cả về số lượng và chất lượng.

**Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đã đạt được cũng còn một số hạn chế như:**

Khối lượng thực hiện và giá trị cấp phát vốn đầu tư công đạt thấp so với kế hoạch đề ra.

Tình trạng vi phạm lĩnh vực bảo vệ môi trường, vi phạm trật tự đô thị, xây dựng trái phép, sai phép vẫn còn xảy ra.

## **Phần II**

### **Nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2018 và tháng 4 năm 2018**

Ngoài những nhiệm vụ thường xuyên phải thực hiện, Ủy ban nhân dân huyện đề ra một số nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2018 và tháng 4/2018 như sau:

#### **I. Nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2018**

1. Tập trung thực hiện công tác bồi thường, giải tỏa để triển khai thực hiện các dự án Đường tạo lực Mỹ Phước - Bàu Bàng, Khu Công nghiệp - Đô thị Bàu Bàng mở rộng 1.000 ha (trong đó phần ở huyện Bàu Bàng 892,2 ha),...

2. Tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây và trồng cây phân tán năm 2018. Tổ chức Hội nghị triển khai các chính sách phát triển kinh tế trang trại gắn với quy hoạch tái cơ cấu ngành nông nghiệp. Triển khai tiêm phòng vắc xin gia súc, gia cầm đợt I và bệnh Đại chố, mèo năm 2018. Tiếp tục thu Quỹ phòng, chống thiên tai năm 2018.

3. Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 4 năm huyện Bàu Bàng chính thức đi vào hoạt động và 43 năm Ngày phóng Miền Nam (30/4) và Quốc tế Lao động (01/5).

4. Tăng cường công tác đảm bảo trật tự đô thị trên địa bàn và phát huy hoạt động của Bến xe khách, nhằm đảm bảo phục vụ tốt nhu cầu vận chuyển hàng hóa và đi lại của người dân trong dịp Ngày Giỗ tổ Hùng Vương và kỷ niệm 43 năm Ngày phóng Miền Nam (30/4) và Quốc tế Lao động (01/5).

5. Phân đấu tổng thu ngân sách nhà nước đạt 166 tỷ 180 triệu đồng (*Lũy kế thực hiện quý II/2018 đạt 330 tỷ 650 triệu đồng, đạt 45,83% dự toán UBND tỉnh và 42,86% kế hoạch HĐND huyện giao*), trong đó: Thu mới 46 tỷ 180 triệu đồng (*Lũy kế thực hiện quý II/2018 đạt 90 tỷ 650 triệu đồng, đạt 35,64% dự toán UBND tỉnh và HĐND huyện giao*). Phân đấu tổng chi ngân sách địa phương 115 tỷ 600 triệu đồng (*Lũy kế thực hiện quý II/2018 đạt 217 tỷ 450 triệu đồng, đạt 38,75% dự toán UBND tỉnh và 35,58% kế hoạch HĐND huyện giao*).

6. Tổ chức Lễ công nhận Trường Mầm non Lai Uyên đạt chuẩn quốc gia mức độ 1. Tổ chức kiểm tra học kỳ II, tổ chức tổng kết năm học 2017-2018, xét tốt nghiệp trung học cơ sở và hướng dẫn ôn tập, nộp hồ sơ tuyển sinh lớp 10.

7. Tuyên truyền kỷ niệm 43 năm ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2018), ngày Quốc tế Lao động (01/5), 64 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2018), 126 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5), Ngày Quốc tế thiếu nhi (01/6), Ngày Môi trường thế giới (05/6), 04 năm ngày thành lập huyện Bàu Bàng (01/4),...

8. Tổ chức các hội thi: “Giai điệu dân ca”, “Người dẫn chương trình”, “Tiếng hát Karaoke”. Tham dự Hội thi: “Liên hoan Đờn ca tài tử và cải lương”, “Hội diễn nghệ thuật quần chúng” tỉnh Bình Dương.

9. Tổ chức các giải thể thao cấp huyện: cầu lông, bi da, bóng bàn, bi sắt, vovinam. Tham dự: Đại hội TDTT tỉnh Bình Dương và Giải việt dã tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu mở rộng.

10. Xây dựng Kế hoạch điều tra cập nhật thông tin cơ sở dữ liệu cung, cầu lao động năm 2018, Kế hoạch Tháng hành động phòng chống cháy nổ và vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2018, Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7). Triển khai rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo phương pháp tiếp cận đa chiều tỉnh Bình Dương giai đoạn 2018-2020.

11. Khảo sát nắm tình hình tội phạm ma túy trên địa bàn; nắm tình hình các đối tượng có biểu hiện kinh doanh động vật bệnh, chết. Kiểm tra: các hộ chăn nuôi heo có dấu hiệu ô nhiễm môi trường, tình hình khai thác khoáng sản trái phép và các đối tượng buôn bán hàng cấm, hàng gian, hàng giả, hàng kém chất lượng. Tiếp tục tăng cường kiểm tra an toàn phòng cháy chữa cháy mùa khô năm 2018. Xây dựng Kế hoạch, thực tập phương án phối hợp nhiều lực lượng tại công ty TNHH Paihong.

12. Tiếp tục duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu từ huyện đến cơ sở; chỉ đạo các xã tổ chức lực lượng Dân quân tự vệ phối hợp Công an và độc lập

tuần tra canh gác giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện. Xây dựng kế hoạch sẵn sàng chiến đấu bảo vệ cao điểm kỷ niệm 4 năm huyện Bàu Bàng chính thức đi vào hoạt động, kỷ niệm 43 năm ngày giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2018) và Ngày Quốc tế Lao động ngày (01/5). Tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự tuổi 17 và bổ sung từ tuổi 18-25; tổ chức đăng ký, quản lý, tạo nguồn SQDB, sắp xếp QNDB vào các đơn vị DBĐV theo quy định. Tổ chức Hội thao Quân sự - Quốc phòng huyện năm 2018 và tham gia Hội thao Quân sự - Quốc phòng cấp tỉnh.

13. Tổng kết phong trào thi đua, khen thưởng năm 2017 và phát động phong trào thi đua, khen thưởng năm 2018.

14. Tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ về công tác tư pháp năm 2018. Tổ chức Hội thi Tuyên truyền viên pháp luật lần thứ I huyện Bàu Bàng năm 2018. Xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án “Đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân” năm 2018.

15. Thăm chúc mừng các chức sắc và các cơ sở Phật giáo nhân dịp lễ Phật đản năm 2018.

16. Thông qua các báo cáo chuyên đề, tờ trình, dự thảo Nghị quyết chuẩn bị trình tại kỳ họp HĐND huyện giữa năm 2018.

## **II. Một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 4 năm 2018**

1. Kiểm tra đánh giá điều kiện đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm các cơ sở sản xuất kinh doanh vật tư nông nghiệp và sản phẩm nông, lâm thủy sản trên địa bàn huyện. Triển khai tiêm phòng vắc xin gia súc, gia cầm đợt I và bệnh dại chó, mèo năm 2018.

2. Xây dựng Kế hoạch kiểm tra liên ngành Tháng hành động vì chất lượng an toàn thực phẩm năm 2018. Tổng hợp kết quả điều tra, thu thập thông tin hộ gia đình hưởng chính sách bảo trợ xã hội.

3. Phân đầu tổng thu ngân sách đạt 49 tỷ 895 triệu đồng; trong đó thu ngân sách địa phương được hưởng theo phân cấp 9 tỷ 895 triệu đồng, thu bổ sung từ ngân sách cấp trên là 40 tỷ đồng; thu mới đạt 20 tỷ 875 triệu đồng. Dự kiến tổng chi ngân sách là 36 tỷ 000 triệu đồng.

4. Tổ chức Hội thi: “Giai điệu dân ca”, “Người dẫn chương trình” và tham gia Hội diễn Nghệ thuật quần chúng tỉnh Bình Dương.

5. Tuyên truyền chào mừng Kỷ niệm 04 năm huyện Bàu Bàng chính thức đi vào hoạt động (01/4), 43 năm ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4) và Quốc tế Lao động (01/5); tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới.

6. Tổ chức Hội họp mặt kỷ niệm 4 năm huyện Bàu Bàng chính thức đi vào hoạt động và Lễ phát động chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân trên địa bàn huyện và tham dự Lễ khai mạc Đại hội TDTT tỉnh Bình Dương.

7. Đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội đặc biệt là các địa bàn phức tạp về an ninh trật tự; tiếp tục tăng cường công tác đấu tranh phòng chống các

loại tội phạm, phòng chống ma túy và công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông. Tăng cường các biện pháp phòng cháy chữa cháy mùa khô trên địa bàn năm 2018.

8. Xây dựng kế hoạch sẵn sàng chiến đấu bảo vệ cao điểm kỷ niệm 43 năm ngày Giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2018) và Ngày Quốc tế lao động (01/5).

9. Tổng kết phong trào thi đua, khen thưởng năm 2017 và phát động phong trào thi đua, khen thưởng năm 2018. Xây dựng Kế hoạch kiểm tra cải cách hành chính năm 2018.

10. Tổ chức thăm chiến sĩ mới nhập ngũ năm 2018 đang học tập, huấn luyện tại các đơn vị trong quân đội.


11. Ra quân tổ chức kiểm tra, xử lý các vi phạm về xây dựng, buôn bán lấn chiếm lòng, lề đường, vệ sinh môi trường, quảng cáo rao vặt trái phép trên địa bàn huyện.

Trên đây là báo cáo tình hình Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh quý I/2018, Một số nghiệm vụ trọng tâm quý II/2018 và tháng 4 năm 2018./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh Bình Dương;
- Ông Trần Thanh Liêm – PCT UBND tỉnh;
- Ông Mai Sơn Dũng – GD Sở Nội vụ;
- Ông Nguyễn Thanh Trúc – GD Sở KHĐT;
- TT.HU, TT.HUBND;
- Các thành viên UBND;
- Các cơ quan, phòng ban, khối Đảng, UBMTTQ và các đoàn thể huyện;
- UBND các xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KÍ. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



Cam

L. Thanh Tâm